Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

COORDENAÇÃO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA-CGG

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-BACHARELADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA, AOS
DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS NOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS.

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às nove horas e trinta minutos por 1
meio do aplicativo de videoconferência Google Meet, reuniram-se os membros do Colegiado do 2
Curso de Graduação Bacharelado e Licenciatura em Geografia sob a Presidência dos Professores 3
Cláudio Henrique Reis e Regina Célia Frigério, para tratar da seguinte pauta: 1) Aprovação dos 4
planos de atividades das disciplinas de 2021.1 Bacharelado e Licenciatura. Todos os planos 5
foram aprovados em bloco. 2) Início do semestre 2021.1 e inscrição dos alunos calouros e 6
veteranos:  O Professor Cláudio Henrique Reis informou que 48 alunos ingressaram no 7
bacharelado em 2021.1 e que alguns apresentaram dificuldade de acessar à aula de Antropologia 8
através do classroom, mesmo utilizando e-mail @iduff. Informou também, que a coordenação 9
fez um levantamento das necessidades dos alunos em relação ao ensino remoto e que a 10
assistência estudantil irá informá-los sobre os procedimentos necessários para acesso aos auxílios 11
oferecidos pela UFF. A Professora Regina Célia Frigério reportou falta de vagas para a disciplina 12
de psicologia da educação, na turma P2 e que alguns alunos foram inscritos nas turmas de 13
Niterói. A Professora Elis de Araújo Miranda falou sobre a necessidade de colocar em pauta de 14
NDE o acordo de cooperação UENF X UFF. A professora Danielle Pereira Cintra de Senna 15
informou que fez um tutorial de acesso ao classroom para os ingressantes e sugeriu que os 16
professores enviem os links das aulas para o e-mail da coordenação essa semana. O professor 17
Edmilson Antônio Motta solicitou que os dados de acessibilidade sejam enviados aos 18
professores. O professor Cláudio Henrique Reis informou que irão refazer o questionário com os 19
estudantes ingressantes. Houve um debate sobre as alternativas para solucionar os problemas de 20
acessibilidade digital dos alunos. O professor Marco Antônio Sampaio Malagodi informou que 21
está reformulando a disciplina de educação ambiental e que a mesma está com 75 alunos 22
inscritos. Deseja que o assunto seja tratado em NDE. O professor Ricardo Abrate Luigi Junior 23
falou sobre as atividades da tutoria e sobre o projeto de apresentação da totalidade do curso aos 24
alunos do primeiro ano. Solicitou que os discentes gravem um vídeo se apresentando para 25
promover uma maior integração. 3 Informes: A professora Elis de Araujo Miranda informou 26
que o evento Confict Conpeg 2021 acontecerá nos dias 22 a 25 de Junho 2021. A mesma 27
divulgou toda a programação do evento. O professor Edimilson Antônio Motta informou que o 28
núcleo José do Patriocínio convida para uma manifestação na praça São Salvador, as 09:00h do 29
dia 19.06.2021.  A professora Silvana Cristina da Silva informou que saiu o resultado do PIBIC e 30
que o prazo para recurso se encerra dia 22.06.2021. O professor Cláudio Henrique Reis convidou 31
para uma conversa com o departamento no dia 17.06.2021 para apresentação das propostas de 32

Classificação Documental: 013.2

sua candidatura à diretor do Instituto. Estavam presentes os docentes, Adriana Figueira Leite, 33
Camilah Antunes Zappes, Cláudio Henrique Reis, Danielle Pereira Cintra de Senna, Edimilson 34
Antônio Motta, Eduardo Rosa Manuel Bulhões, Elis de Araújo Miranda, Elzira Lúcia de 35
Oliveira, Glauco Bruce Rodrigues,  Gustavo Henrique Navez, Marcelo Werner da Silva,  Marco 36
Antônio Sampaio Malagodi, Maria Carla Barreto Santos Martins, Maria do Socorro Bezerra de 37
Lima, Ricardo Abrate Luigi Junior, Sandra Fernandes de Andrade, Silvana Cristina da Silva, 38
Tatiana Tramontani Ramos e Thiago Pinto da Silva. Nada mais havendo a tratar a reunião foi 39
encerrada pontualmente às 11 horas e 32 minutos. Para constar, eu, Vanessa Machado 40
Maravilha, secretária dos cursos de Bacharelado e Licenciatura em Geografia, lavro a presente 41
ata que dato e assino. Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2021. 42

		2022-05-26T16:22:21-0300
	Vanessa Machado Maravilha vanessamaravilha@id.uff.br:10380246767

		2022-05-31T16:26:28-0300
	CLÁUDIO HENRIQUE REIS